در گذشته پنجاب (سرزمین پنج رود) منطقه ای بسیار مهم در مبادلات فرهنگی - تمدنی ایران و هند محسوب می شد که از لحاظ جغرافیایی در شمال غربی شبه قاره قرار داشته و تمامی قلمرو حکومت هند به جز ایالت مرز شمال غرب و کشمیر، شمال سند و راجپوتانا و غرب رودخانه جمنا را شامل می شد. پنجاب از سال ۱۳۲۶ ش/۱۹۴۷ م. میان پاکستان و هند تقسیم گردید. بخش شرقی یعنی بخش هندی نشین به ایالت های پنجاب، هاریانا (با مرکزیت دهلی) و هیماچال پرادش تقسیم شده است. (حدادعادل، ۱۳۷۵، ج ۵: ۷۳۶) مهمترین شهر بخش غربی یعنی پنجاب پاکستان، لاهور یادآور بسیاری از علما، صوفیان، شاعران و هنرمندان مهاجر ایرانی است؛ بنابراین پنجاب از لحاظ جغرافیایی، ایالت های پنجاب امروزی در هند و پاکستان و بسیاری از سرزمین های اطراف آن ها را دربر می گرفت.